¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1.

² Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 46 Anm. 1).

³ S. Brief Nr. 74, Z. 44–45.

⁴ S. Spizels Brief an Spener, ohne Datum (Augsburg, 2^o Cod. Aug. 407, Bl. 350 f).

⁵ G. Spizel, Felix literatus (s. Brief Nr. 74 Anm. 20).

⁶ S. Brief Nr. 74, Z. 44–54 mit Anm. 19.

⁷ Johann Sebastian Mitternacht (30. 3. 1613–25. 7. 1679), 1642 Rektor in Naumburg, 1646 in Gera, 1667 Superintendent und Oberhofprediger in Zeitz (NDB 17, 586 f; Dünnhaupt 4, 2751–2806).

⁸ J. S. Mitternacht, De variis argumentis dissertationes historicae, Naumburg: M. Müller 1666 (vh StB Ulm). Die unpaginierte Widmungsvorrede umfaßt fast zwei Bögen.

⁹ Fast wörtliches Zitat aus J. S. Mitternacht (wie Anm. 8), Bl. 5^r.

¹⁰ G. Spizel, De atheismo eradicando ad virum praeclarissimum Dn. Antonium Reiserum ... Epistola, Augsburg: Goebel 1669 (vh HBFSt), 6f.

Ath. lites commentatione¹¹ libelli eiusce (de cuius autore tamen nihil in hunc usque diem rescire potui) fecerim mentionem eamque sententiam, uti (quidem a Mitternachtio proponeretur) summopere fuerim detestatus, nec dubito pios omnes mecum sensuros, si verborum, prout iacent, tenorem respexerit. Quandoquidem vero ex Tuo amicique Holsatici indicio primum nunc intelligam scriptum illud ex aliorum mente (atheorum sc. maleficatorum) fuisse consarcinatum, lubens admitto monitionem omnemque sinistram de sinceritate viri illius eruditissimi opinione abiicique publice id ipsum data occasione (sique vobis ita visum fuerit) contestaturus. Ad eundem modum adfectos omnes velim scriptores, ne gravioris culpae notam apud probos incurrant, tandemque perpetuae confusionis aleam subire cogantur. Haec ille ad me.

Ex quibus, quae conducere credas, amico illi Tuo¹² communicabis et, quod spero, efficies, ut satisfieri sibi patiat, si publice, ad quod proxime eum occasionem habiturum scio¹³, existimationi eius, quam laeserat, iterum medeatur. Videbit enim Viri huius candorem, qui errorem non diffidetur.

Utinam eundem animum posthac in Dilfeldio¹⁴ meo adversario aliquando deprehendere liceat! Eius scriptum¹⁵ haud dubito, quod ex eo videris. Hac in civitate meo excepto nullum aliud adhuc exemplum adest; nec Lipsiam¹⁶ ullum allatum, cum singulari fato editor¹⁷ fasciculum, cui libellus insertus fuerat, aurigis concredere oblitus fuerit. Miseret me sane hominis, qui suam et ignorantiam et animi malignitatem iuxta prodit. Horbium¹⁸ cum aggreditur, nostrae vernaculae syntaxeos ignarus est, si Genitivum rectori casui aptare nosset, ipse fassurus, quod in verbis nihil inveniat reprehensione dignum¹⁹. Ego hac causa ipsi vapulo, quod Theologiae studium non aequae ac alia profana sola humana industria excoli, sed ad eius tractationem Spir[itus] S[ancti] lumen et gratiam necessaria statuo. Huius veritatis causa si quid patiendum sit, plurimum mihi gratulor eumque eximium honorem duco. Erant, quae dissuadere videbantur responsum, verum re mature expensa decrevi cum DEO respondere, in quam partem etiam non pauci amici inclinant. Erant, qui se

¹¹ G. Spizel, Felix literatus ... (wie Anm. 5), (89–202) 142.

¹² Nicht ermittelt.

¹³ Spener denkt wohl an das kurz vor dem Abschluß stehende Werk „Infelix literatus“ (s. Brief Nr. 96 Anm. 18), mit dem Spizel sein unter Anm. 5 genanntes Werk fortsetzte. Er scheint dort aber keine Richtigstellung vorgenommen zu haben, obwohl er noch einen Abschnitt (S. 354–370) über den Atheismus schrieb.

¹⁴ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

¹⁵ G. C. Dilfeld, Theosophia (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

¹⁶ Leipzig.

¹⁷ Paul Zeising, 1679–1703 Verleger in Helmstedt (BENZING, Verleger, 1306), der Verleger von Dilfelds Theosophia (s. Anm. 15).

¹⁸ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1), der gemeinsam mit Spener von Dilfeld angegriffen wurde.

¹⁹ Zur Fehlinterpretation der Worte Horbs vgl. Brief Nr. 79, Z. 82–86 mit Anm. 29.

ad hoc officium amicum ipsimet offerunt. Si autem per alium responderem, esset, quod exciperent adversarii nondum de sensu meo constare, imo ex hoc ipso suspiciones auferri, me ὑποστολή in hoc argumento fovere, qui non audeam meis verbis, quid sentiam, declarare. Mecum, quaeso, DEUM invoca, 50 qui sui Spiritus gratia ita me regat, atque pectus meum veritate, prudentia et charitate impleat, ut, quae scripturus sum, nominis ipsius gloriae et multorum aedificationi inserviant, et ipse adversarius suo bono veritatis evidentia et dilectionis argumento victas manus det. Scripsisse eum ad D. Menzerum²⁰ superiori anno scio, nec dubito etiam responsum accepisse, ex quo forte ad 55 edenda sua animum sumsit.

Pro Dn. Kriegsmanno²¹, quem forte iam nosti Manhemii vitam hanc cum meliori commutasse, credo, quod M. Wincklerus²² respondebit²³. Hic Wertheimii²⁴ Superintendentens singulari Comitum suorum²⁵ gratia pollet eaque ad rectius ordinandam Ecclesiam utitur et multam iam divinam experitur 60 benedictionem. Praeter publica sacra etiam cum aliquot amicis privatim aedificationi operam navat, cuius etiam rei a comitibus suis auctoritatem nactus est. Fideles habet συνέργους diaconum²⁶ et rectorem, cui Mart. Michaeli²⁷ nomen, qui nuper B. Stollii ex sorore mea filiam²⁸ uxorem duxit.

Darmstadtium²⁹ nemo adhuc vocatus est. DEus Principi³⁰ ostendat, per 65 quem Ecclesiae salus promoveri optime possit.

Schefferus³¹ noster iter in Saxoniam suscepit, quem DEO volente proximo

46 offerunt: cj] offerrent: K.

²⁰ Balthasar (II.) Mentzer, verstorbener Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

²¹ Wilhelm Christoph Kriegsmann, am 29.9. in Mannheim verstorbener Kammerrat (s. Brief Nr. 3 Anm. 20).

²² Johann Winckler (s. Brief Nr. 1 Anm. 8).

²³ Gemeint ist eine Antwort auf Dilfelds gegen Kriegsmann gerichtete Schrift (s. Brief Nr. 65, Z. 14–17 mit Anm. 6), die erst 1681 erschien (s. Brief Nr. 164 Anm. 40).

²⁴ Wertheim.

²⁵ Die Grafen von Löwenstein-Wertheim-Virneburg (s. Brief Nr. 1 Anm. 1).

²⁶ Philipp Friedrich Firnhaber (1651–1693), seit 1677 Diaconus in seiner Heimatstadt Wertheim, 1687 in Hamburg (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 212 Anm. 2).

²⁷ Martin Michael (ca. 1648–1690), seit 1679 auf Speners Empfehlung Rektor in Wertheim, später in Korbach, Worms und Darmstadt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 212 Anm. 4).

²⁸ Anna Dorothea Michael (geb. 26.8.1661, verheiratet seit dem 31.8.1679), die Tochter von Joachim Stoll (s. Brief Nr. 13 Anm. 17) und Speners Schwester Agatha Dorothea (s. Brief Nr. 44 Anm. 10).

²⁹ Darmstadt (das Amt des Superintendenten und Oberhofpredigers).

³⁰ Landgräfin Elisabeth Dorothea von Hessen-Darmstadt (s. Brief Nr. 69 Anm. 1).

³¹ Johann Peter Scheffer, Kandidat der Theologie (s. Brief Nr. 197 Anm. 1); zu seiner Reise nach Sachsen s. Brief Nr. 77, Z. 28–31.

anno forte in Holsatia³² videbis. Praeter alias itineris causas etiam ei negotium datum, ut pro egena Düsseldorfiorum Ecclesia³³ subsidia colligat.

Caeterum ex eo tempore per Dn. Sandhagenium³⁴ exemplar Homiliarum mearum Dominicalium³⁵ Tibi transmissum esse spero, ad hunc enim curanda 70
Zunnero³⁶ dedi tria, quorum alterum ipse haberet, reliqua duo Tu et Optimus noster Hinckelmannus³⁷. Mittendi ex eo difficultas fuit, quia nundinae³⁸ iam ad finem perductae erant, cum ultima ex typographeo folia prodirent, atque ita plerique currus iam discessissent. Si in concionibus illis observes vel ab aliis amicis observari intelligas, de quo monendus sim, hoc etiam gratum grato 75
praestabis officium.

Nunc excuduntur duae conciones super Marc. XVI, 16.³⁹ de causa salutis et damnationis⁴⁰, quibus, cum Augusto mense eas pronunciarem, plures plurimum se motos asseveraverant et ob hoc typis imprimi petebant. Pia desideria etiam tertia vice recuduntur⁴¹, quibus addam, quae Latinae editioni⁴² subnexa 80
sunt, nostrorum de conversione Iudaeorum adhuc futura suffragia⁴³. Si Tibi alia nota sint, quam quae consignavi, optarim illis etiam numerum augere.

M. Franckius⁴⁴ ait nomen tuum adhuc 8 1/2 floren. ipsi oblatum, cum enim tantundem adhuc deberes, 1677 sex imperiales missos accepisse. Si mandes, ego ipsi tuo nomine satisfaciam. Videt iam paulatim, quantum sibimet 85
ipsi obfuerit, quod se ministerio tam animose opposuerit, quando agnoscit patronos tantum non valere, ut invitae Ecclesiae obtruderetur⁴⁵. Cum tamen se insontem ferat et iniuria affici conqueratur, nondum seriae poenitentiae observamus documenta, nec dum ad spem Collegii eummittere possumus.